
                                                                                   
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

HOTĂRÂREA NR. 15  

privind aprobarea contribuției lunare a comunei Leorda  

la Asociația Audit Public Intern Consult Botoşani  

 

 

Întrunit în ședința ordinară din 19.02.2020, 

 

urmare a adresei nr. 44/30.01.2020 a API Consult, înregistrată sub nr. 546/30.01.2020, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 559/30.01.2020, 

luând în considerare HCL nr. 68/26.11.2018 privind aderarea şi asocierea comunei 

Leorda la Asociația Audit Public Intern Consult Botoşani împreună cu celelalte entităţi 

publice membre, în vederea organizării şi exercitării în comun a activităţii de audit public 

intern, 

ținând cont de art. 14 din Acordul de cooperare din data de 14.11.2019 înregistrat sub 

nr. 6312/14.11.2019 și Actul adițional nr. 1/29.01.2020, 

având în vedere avizul comisiei economice din cadrul consiliului local și raportul de 

specialitate nr. 660/04.02.2020, 

în conformitate cu prevederile art. 32-37 din Normele privind sistemul de cooperare 

pentru asigurarea funcţiei de audit public intern aprobate prin HG nr. 1183/2012, Statutul şi 

Actul Constitutiv al Asociaţiei Audit Public Intern Consult Botoşani, art. 10 din Carta 

europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 și ratificată prin 

Legea nr.199/1997, OG nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, prevederile art. 5 alin. 1 

și 2, art. 24 alin. 1, 1
1
 și 1

2
 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

în temeiul art. 89, art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 Art. 1 (1) Se aprobă contribuția lunară în cuantum de 2.000 lei datorată de UAT 

Comuna Leorda, reprezentând contravaloarea cheltuielilor repartizate pentru organizarea şi 

funcţionarea compartimentului de audit public intern din cadrul Asociației Audit Public 

Intern Consult Botoșani. 

(2) HCL nr. 5/23.01.2019 își încetează aplicabilitatea. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică Instituției 

Prefectului - Județul Botoșani, primarului comunei Leorda, preşedintelui Asociaţiei Audit 

Public Intern Consult Botoşani. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ              CONTRASEMNEAZĂ   VIZA CFP 

P. SECRETAR GENERAL              ȘEF BIROU                

ANGHELUȘI CONSTANTIN              DIAC-MILATINOVICI           NISTOR LUCIA                 

             LUCIAN               
 


